
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CONIMS 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO I DO PROCESSO N. º 092/2020 - PREGÃO ELETRÔNICO N. º 025/2020– 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO PARA A REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS DE 
FACOEMULSIFICAÇÃO, CONFORME CONVÊNIO Nº 883686/2019 – MINISTÉRIO DA SAÚDE E AINDA 
DE ACORDO COM ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVO DESCRITOS NO ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
O Consórcio Intermunicipal de Saúde, através do seu Presidente, torna público, para conhecimento dos 
interessados, a retificação do edital conforme segue: 
 
ONDE SE LÊ: 

(Descritivo do microscópio cirúrgico) 
Microscópio Cirúrgico para cirurgias oftalmológicas (Facoemulsificação) e com cabeça ótica que possua: 
Mobilidade com ajuste micrométrico da inclinação. Movimento horizontal e de inclinação, microfocalização 
motorizada acionada por pedal, binóculo inclinável de no mínimo 0 a 60 graus ou superior. Regulagem da distância 
interpupilar. Grande ocular de no mínimo 12,5x móveis, com ajuste de dioptrias e travas. Sistema de zoom 
motorizado, acionado por pedal multi-função ou manual, com fator 1:6 ou 6:1 e objetiva variável com distância 
de trabalho que atenda no mínimo a faixa entre 207mm e 400mm. Distancia de trabalho mínima de 200mm. 
Ajuste de distância interpupilar de 55mm ou menor à 75mm ou superior. Campo de observação de 8 mm ou 
maior a 78 mm ou menor. Campo iluminado com diâmetro ajustável com o campo de visão e ajuste de intensidade 
da luz. Fonte de iluminação integrada, com ajuste de intensidade, conduzida por fibra ótica com sistema de troca 
rápida da Lâmpada, com lâmpada de Xenôn de 180W e Lâmpada reserva idêntica à principal ou sistema de 
iluminação com lâmpada de LED capacidade igual ou superior a 180.000 lux. Sistema de filtros para proteger o 
olho do paciente; Kit carona binocular, com três eixos e giro de imagem de 360 graus com binóculo reto. 
Microscópio montado em estativa de solo com no mínimo 04 rodízios giratórios com sistema de freios 
(eletromagnéticos ou mecânicos) independentes; Braço articulado com ajuste balanceado com movimentos de 
altura, comprimento e rotação. Sistema microprocessado (painel ou tela de cristal líquido) integrado à estativa 
para visualização e ajuste da iluminação, e reset dos parâmetros de iluminação, zoom e focalização. Os ajustes 
dos parâmetros de zoom e focalização deverão ser realizados por controle do tipo joystick ou no próprio painel 
ou tela de cristal líquido integrada na estativa. Sistema de vídeo semi-integrado ou integrado à estativa, composto 
por câmera de alta resolução, com divisor de luz que permite a utilização de dois sistemas de documentação. 
Sistema reinversor de imagens para vitrectomia e Sistema de posicionamento x,y motorizado; Pedal para 
acionamento do foco x, y; Capa de proteção para acondicionamento após o uso. Bivolt. 
LEIA-SE: 
Microscópio Cirúrgico para cirurgias oftalmológicas (Facoemulsificação) e com cabeça ótica que possua: 

Mobilidade com ajuste micrométrico da inclinação. Movimento horizontal e de inclinação, microfocalização 
motorizada acionada por pedal, binóculo inclinável de no mínimo 0 a 60 graus ou superior. Regulagem da distância 
interpupilar. Grande ocular de no mínimo 12,5x móveis, com ajuste de dioptrias e travas. Sistema de zoom 
motorizado, acionado por pedal multi-função ou manual, com fator 1:6 ou 6:1 e objetiva com distância de 
trabalho mínima de 200mm. Ajuste de distância interpupilar de 55mm ou menor à 75mm ou superior. Campo de 
observação de 8 mm ou maior a 78 mm ou menor. Campo iluminado com diâmetro ajustável com o campo de 
visão e ajuste de intensidade da luz. Fonte de iluminação integrada, com ajuste de intensidade, conduzida por 
fibra ótica com sistema de troca rápida da Lâmpada, com lâmpada de Xenôn de 180W e Lâmpada reserva idêntica 
à principal ou sistema de iluminação com lâmpada de LED capacidade igual ou superior a 180.000 lux ou 
Halógena. Sistema de filtros para proteger o olho do paciente; Kit carona binocular, com três eixos e giro de 
imagem de 360 graus com binóculo reto. Microscópio montado em estativa de solo com no mínimo 04 rodízios 
giratórios com sistema de freios (eletromagnéticos ou mecânicos) independentes; Braço articulado com ajuste 
balanceado com movimentos de altura, comprimento e rotação. Sistema microprocessado (painel ou tela de 
cristal líquido) integrado à estativa para visualização e ajuste da iluminação, e reset dos parâmetros de 
iluminação, zoom e focalização. Os ajustes dos parâmetros de zoom e focalização deverão ser realizados por 
controle do tipo joystick ou no próprio painel ou tela de cristal líquido integrada na estativa. Sistema de vídeo 
semi-integrado ou integrado à estativa, composto por câmera de alta resolução, com divisor de luz que permite 
a utilização de dois sistemas de documentação. Sistema reinversor de imagens para vitrectomia e Sistema de 
posicionamento x,y motorizado; Pedal para acionamento do foco x, y; Capa de proteção para acondicionamento 
após o uso. Bivolt. 
A sessão de abertura do Pregão Eletrônico n.º 025/2020 será reagendada para o dia 02 de outubro de 2020 às 
09h00min. 
Os demais itens do edital, bem como seus anexos, permanecem inalterados. 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site do Consórcio www.conims.com.br e 
www.diariomunicipal.com.br/amp/ ou ainda junto a Comissão de Pregão, podendo ser solicitado por e-mail: 
licitacao@conims.com.br. 
Pato Branco/PR, 21 de setembro de 2020. 

ALTAIR JOSÉ GASPARETTO 
PRESIDENTE 

 

http://www.conims.com.br/
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
mailto:licitacao@conims.com.br

